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SEZNAM ZKRATEK

ABD-F - 4-(aminosulfonyl)-7-fluoro-2,1,3-benzoxadiazol

BP – borátový pufr

cys – cystein

DHR-123 - dihydrorhodamin-123

DNP - 2,4-dinitrofenyl

DPDS - 2,2´-dipyridyldisulfid

DTNB - Ellmanovo činidlo, 5,5´-dithio-(bis-2-nitrobenzoová) kyselina

GCS – enzym γ-glutamylcysteinsynthetasa

GCS-HS - těžká podjednotka enzymu γ-glutamylcysteinsynthetasy

GCS-LS - lehká podjednotka enzymu γ-glutamylcysteinsynthetasy

GGT - enzym γ-glutamyltranspeptidasa

glu – kyselina glutamová

gly – glycin

GPx - enzym glutathionperoxidasa

GR - enzym glutathionreduktasa

GS – enzym glutathionsynthetasa

GS

thiolový radikál

GSH – redukovaná forma glutathionu

GSNO - reaktivní nitrosothiol

GST - enzym glutathion-S-transferasa

GSSG – oxidovaná forma glutathionu

GSSG
•–

- radikál oxidovaného glutathionu

KB – Kyselina boritá

Met – Methionin

Mrp2 – multilékový rezistentní protein

NDA - naftalen-2,3-dicarboxaldehyd

NEM – N-ethylmaleimid

•
NO - radikál oxidu dusnatého

NPM - N-(1-pyrenyl)-maleimid

O2
•–

- superoxidový radikál

Oatp1 – organický anion-transportující protein

OPA – o-ftaldialdehyd
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PFB-F - 5-(pentafluorobenzoylamino)-fluorescein

ROH – alkylalkohol

SBD-F – amonium-7-fluoro-2,1,3-benzoxadiazol-4-sulfonát

SOD – superoxiddismutasa

TNB - 2-nitro-5-thiobenzoové kyseliny

Trp – Tryptofan

XAG – protein důležitý pro transport glutamátu do buňky závislý na sodíku

xc- protein důležitý pro transport glutamátu do buňky nezávislý na sodíku
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Souhrn

V současné době existuje celá řada metod pro stanovení glutathionu

v biologickém materiálu. Cílem této práce bylo nalézt vhodnou metodu a optimální

podmínky pro separaci a identifikaci redukovaného (GSH) a oxidovaného (GSSG)

glutathionu v erytrocytech metodou vysokoúčinné kapilární elektroforézy. Snažili

jsme se eliminovat dlouhé preanalytické postupy uváděné v mnoha publikovaných

článcích a nalézt optimální a rychlou metodu pro stanovení forem glutathionu.

Optimalizovali jsme podmínky, které ovlivňují analýzu GSH a GSSG jako např.

pH a koncentrace borátového pufru, průměr a délka kapiláry, napětí, vlnová délka,

čas dávkování, teplota a frekvence. Optimalizace byla provedena na dvou různých

systémech kapilární elektroforézy se záměrem najít nejvhodnější elektroforeogram

pro stanovení glutathionu v hemolyzátech. Nejlepší výsledky jsme získali při použití

300 mmol/l borátového pufru o pH 7,8. K separaci jsme použili křemennou kapiláru

o délce 47 cm a průměru 75 µm. Měření probíhalo při napětí 25 kV, proudu 30 µA,

teplotě 25°C a vlnové délce 200 nm na kapilární elektroforéze firmy Prince

Technologies.

Po zavedení pracovních podmínek jsme metodu validovali a použili ji pro

stanovení GSH a GSSH v hemolyzátech lidských erytrocytů. Z důvodu dobré a

rychlé analytické přípravy může být tato metoda použita pro rutinní stanovení GSH a

GSSG v hemolyzátech zdravých nebo nemocných pacientů.
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Abstrakt

Nowadays exist a lot of methods for setting the glutathione in biological

materials. The aim of this work was to develope the right method and optimal

conditions for the separation and identification of reduced and oxidized glutathione

in red blood cells by capillary electrophoresis. Our biggest effort was to find and

eliminate long pre-analytic procedures mentioned in most of the published articles

and to find the optimal and fast method for setting forms of glutathione.

We optimized conditions which influence the analyze GSH and GSSG for

examle: pH and concentration of borate buffer, internal diameter and length of fused-

silica capillary, voltage, wavelength, aplying sample under preasure (time dosetion),

temperature and frequency. Optimalization has been tryed in two different systems

of capillary electrophoresis with the plan to find the most suitable electroforeogram

for setting the glutathion in hemolyzate of red blood cells.

The best resolution we obtained from using 300 mmol/l borat buffer in pH 7,8.

For the separation we used fused-silica capillary in 47 cm lenght and diameter 75

μm. The measurement was passing with voltage 25 kV, current 30 μA, temperature

25
o
C and the wavelenght 200nm on capillary electrophoresis from company Prince

Technologies.

We validated the method after installation of conditions and we used this method

for setting the GSH and GSSG in red blood cells. Because of it´s good and rapid

analytical preparation this method could be used for red blood cell glutathione

measurement in healthy and ill patients.
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1. ÚVOD

Glutathion je tripeptidová molekula, která se vyskytuje ve dvou formách –

redukované (GSH) a oxidované (GSSG). Tato látka je velmi významným

antioxidantem, vedle toho se také účastní celé řady dalších pochodů (detoxikace

xenobiotik, transport cysteinu, apoptóza buněk atd.).

Glutathion jako antioxidant se snaží zabránit vzniku tzv. volných radikálů, které

mohou působit nevratné škody v lidském organismu. V erytrocytech je jeho funkcí

chránit enzymy a koenzymy před oxidací, chránit membránové lipidy proti

peroxidaci a účastnit se redukce methemoglobinu na hemoglobin. Pokud tyto funkce

nejsou zajištěny dochází k rychlejšímu stárnutí erytrocytů a jejich zániku.

Pro stanovení GSH a GSSG v erytrocytech bylo zavedeno mnoho technik.

V dnešní době se nejvíce používají metody chromatografické. Cílem naší práce bylo

zavést a optimalizovat stanovení oxidovaného i redukovaného glutathionu

v hemolyzátech lidských erytrocytů metodou vysokoúčinné kapilární elektroforézy

s fotometrickou detekcí.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Volné radikály a antioxidanty

Volné radikály vznikají při metabolických procesech, které doprovázejí fyzickou

aktivitu nebo různá onemocnění. Jsou to ionty, atomy či molekuly, které mají ve své

valenční sféře volný nepárový elektron. Vytvářejí tak energeticky nestabilní stav a

pro jeho odstranění se snaží přijmout elektron z okolí nebo ho odevzdat okolním

strukturám.

Volné radikály jsou škodlivé a nebezpečné látky, které při masivní tvorbě

poškozují organismus. Jeden z hlavních obranných mechanismů proti nim

představují antioxidanty. Mají schopnost neutralizovat volné radikály darováním

elektronu, bez toho, aniž by se sami staly aktivními radikály [45].

Antioxidanty mohou v těle vznikat nebo jsou přijímány potravou. Můžeme je dělit

do dvou skupin: enzymatické a neenzymatické. V první skupině jsou enzymy s

antioxidační funkcí (superoxiddismutasa - SOD, katalasa a glutathionperoxidasa -

GPx). Druhou skupinu můžeme dále rozdělit na vysokomolekulární a

nízkomolekulární látky. Vysokomolekulárními antioxidanty označujeme některé

bílkoviny (transferin, albumin, ceruloplasmin) a mezi nízkomolekulární antioxidanty

patří např. vitaminy A, E, C, kyselina močová a glutathion [70].

V dnešní době volné radikály exogenního a endogenního původu stále přibývají

díky lidské činnosti. Dochází k vyčerpání antioxidačních ochranných mechanismů a

následné poruše rovnováhy mezi volnými radikály a antioxidanty v organismu.

Převaha volných radikálů se nazývá oxidační stres [42].

Oxidační stres se podílí na patogenezi mnoha onemocnění. Při nízkých

koncentracích GSH nebo u dědičné poruchy GSH metabolismu může docházet

k patologickým reakcím jako jsou např. neurologické poruchy vedoucí k mentální

retardaci, cerebro-spinální degeneraci a Parkinsonově chorobě. Nízká koncentrace

GSH může také doprovázet diabetes mellitus, cystickou fibrózu jater [53], AIDS,

katarakta, reumatoidní artritidu [53] a ve velké míře má vliv na vznik karcinomů.

Glutathion se může ve zvýšeném množství vylučovat do moči při dědičné poruše

metabolismu aminokyselin (5-oxoprolinurie, glutathionurie) [66].
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 Na rozvoji Alzheimerovy a Parkinsonovy choroby se také mohou podílet snížené


[…]


opakovatelnost (intra-assay) a reprodukovatelnost (inter-assay). V obou případech

jsme provedli deset měření při dvou koncentracích standardu (10 a 100 μmol\l).

Vypočítali jsme faktory, koncentrace, směrodatné odchylky a variační koeficienty.

U opakovatelnosti byly průměrné hodnoty variačního koeficientu pro koncentraci

10 µmol\l 2,24% a 5,48% pro GSH a GSSG. Pro koncentraci 100 µmol\l byly

hodnoty variačního koeficientu 1,18% a 1,04 % pro GSH a GSSG.

Při měření reprodukovatelnosti byly průměrné hodnoty variačního koeficientu pro

koncentraci 10 µmol\l 11,71% a 29,47% pro GSH a GSSG a dále pro koncentraci

100 µmol\l byly 15,73% a 28,89% pro GSH a GSSG. Nedostatečné výsledky

reprodukovatelnosti mohly být způsobeny špatnou stabilitou vzorku, který jsme

skladovali při 4-8°C. Při skladování dochází postupně k oxidaci glutathionu, proto je
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potřeba používat vždy čerstvě připravený materiál a vzorky skladovat při nižší

teplotě.

Správnost jsme určili jako chybu relativní vztaženou ke správné hodnotě. Pro

výpočet jsme použili průměrné hodnoty koncentrací z deseti měření a známé

koncentrace standardních vzorků. Správnost pro koncentraci 10 µmol/l byla

vyhovující: 2,5% a 1,5% pro GSH a GSSH. Správnost u koncentrace 100 µmol/l

měla hodnoty velice podobné.

Pro první analýzu pomocí CE Prince Technologies jsme použili již

optimalizované podmínky. Navíc jsme museli upravit integrační čas, velikost

skupiny, průměr skenů a frekvenci. Následně jsme testovali přesnost a správnost

stejně jako u předchozí kapiláry. Variační koeficienty při stanovení opakovatelnosti

byly vyhovující. Jejich hodnota byla pro koncentraci 10 μmol/l 6,22% a 9,43% pro

GSH a GSSG a pro koncentraci 100 μmol/l 19,62% a 7,53% pro GSH a GSSH.

Podobně to bylo také u reprodukovatelnosti. Variační koeficient byl pro koncentraci

10 μmol/l 8,88% a 17,12% pro GSH a GSSG, a pro koncentraci 100 μmol/l byl

5,46% a 3,82% pro GSH a GSSG. Správnost měření byla také v pořádku.

Po nastavení všech vhodných pomínek a validaci metody jsme se soustředili na

nalezení optimálního způsobu zpracování vzorků hemolyzátů, tak abychom

identifikovali GSH a GSSG a eliminovali interferující píky. Měřili jsme vzorky

hemolyzovaných erytrocytů deproteinované ultrafiltrací.

Zkoušeli jsme glutathion separovat z hemolyzátů o různé koncentraci plné krve.

Ideální hemolyzát z plné krve byl připraven pipetováním 10 l krve do 1 ml

destilované vody. Elektroforeogramy z takto připraveného materiálu obsahovali

jeden interferující pík, který znemožňoval identifikaci GSH. Tento pík bylo možné

odseparovat prodloužením kapiláry na 87 cm, což ale prodloužilo analýzu na 20

minut.

Prvních dobře hodnotitelných výsledků jsme se dopracovali až analýzou

hemolyzátů připravených z propraných erytrocytů. Pro promytí erytrocytů jsme

pipetovali 150 l erytrocytů a 200 l fyziologického roztoku. Promyté erytrocyty

jsme pak použili pro přípravu hemolyzátu. Stejně jako u vzorků z plné krve jsme

použili 10 l krve a 1 ml destilované vody. Tímto postupem úpravy vzorku jsme
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získali elektroforeogram analýzy zbavený balastních píků. Mohli jsme se tak vrátit

zpět ke kratší kapiláře a tím také zkrátit dobu analýzy.

Jedním z posledních kroků této diplomové práce bylo změření výtěžnosti metody

v hemolyzátu z propraných erytrocytů. Z důvodu velmi nízké koncentrace GSSG

nebylo možné stanovit jeho výtěžnost. Průměrná recovery činila pro GSH 91%.

Nakonec jsme změřili koncentrace glutathionu v sérii deseti vzorků. Koncentrace

GSH se pohybovaly v rozmezí 3,5 – 21 µmol/l. Koncentraci v µmol/l jsme museli

přepočítat na gramy hemoglobinu, abychom vyloučili rozdíly v množství erytrocytů

v připravených hemolyzátech.
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6. ZÁVĚR

Stanovení GSH pomocí kapilární elektroforézy s UV/VIS detekcí je jednou

z mnoha metod, které se pro analýzu glutathionu používají. Cílem této diplomové

práce bylo nalézt optimální podmínky pro stanovení GSH v hemolyzátu erytrocytů

pomocí kapilární elektroforézy. V experimentální části byly ověřeny poznatky

vycházející ze současné odborné literatury. Měření bylo provedeno na dvou

kapilárních elektroforézách: CE Beckman a CE Prince Technologies.

Po optimalizaci všech parametrů jsme provedli kalibraci metody a následně jsme

testovali její přesnost (opakovatelnost a reprodukovatelnost), správnost a výtěžnost.

Dále jsme se soustředili na úpravu krevních vzorků. Obrovským přínosem bylo

stanovení glutathionu v hemolyzátu propraných erytrocytů.

Metoda na stanovení forem glutathionu kapilární elektroforézou s UV/VIS

detekcí je dostatečně citlivá a reprodukovatelná. Variační koeficienty měření v sérii a

mezi sériemi vzorků vyhovují současným kritériím pro stanovení analytu

v biologických materiálech. Pro použitelnost této metody v praxi jsou výsledky

validace uspokojivé.

Tato metoda je vhodná pro stanovení GSH a GSSG v klinických laboratořích.
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7. PŘÍLOHY
