Téma diplomové práce <b>Stanovení oxidovaného a redukováného glutathionu v hemolyzátu erytrocytů metodou kapilární elektroforézy s UV-VIS detekcí</b>
Jméno studenta, studentky <b>Martina Anderlová</b>
Jméno vedoucího diplomové práce <b>RNDr. Martina Ulrychová</b> <b>ÚKBD LF UK a FN Hradec Králové</b>

## I. Posudek vedoucího diplomové práce

Studentka Martina Anderlová vypracovala na pracovišti Ústavu klinické biochemie a diagnostiky LF UK a FN v Hradci Králové diplomovou práci na téma „Stanovení oxidovaného a redukováného glutathionu v hemolyzátu erytrocytů metodou kapilární elektroforézy s UV-VIS detekcí“.

Během své práce se věnovala zpracování rozsáhlé rešerže na určené téma, která se stala základem pro teoretickou část diplomové práce. Studentka se rychle seznámila s instrumentací a ovládáním dvou systémů kapilární elektroforézy a získala zkušenosti s metodami preanalytické přípravy vzorků biologického materiálu. Při řešení jednotlivých kroků experimentální části se snažila dodržovat doporučení vedoucího diplomové práce a přes některé drobné problémy se jí podařilo splnit cíle diplomové práce. Vypracovaná diplomová práce je podle mého názoru důležitým zdrojem informací pro vypracování analytického postupu na stanovení glutathionu v hemolyzátech.

Studentka Martina Anderlová měla během své práce na našem pracovišti snahu rychle reagovat na případné připomínky a snadno se zorientovala v biochemii a patobiochemii zadaného tématu. Během experimentální části pracovala samostatně, ale přesto se zatím občas projevila její malá zkušenost s využitím znalostí analytické chemie v souvislosti s interpretací naměřených výsledků a jejich použitím pro další vývoj metody.

Navrhovaná klasifikace **velmi dobře**

V Hradci Králové dne 29.5.2007

Podpis vedoucího diplomové práce